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Budislavické muzicírování
Obyvatelé našich obcí a okolí jsou již zvyklí, že se ve vánočním čase v budislavickém 

kostele každoročně koná akce Budislavické vánoční muzicírování, která se těší velké 
oblibě u veřejnosti. Na tuto akci plynule vždy navazuje sousedské setkání před kostelem, 
kde se opékají klobásy, čepuje se svařené víno, čaj a je možno si zde dát i výbornou štolu. 

V letošním roce se chtěl místní hlavní organizátor po nucené roční pauze k vánočnímu 
koncertu vrátit, a proto pozval Učitele i žáky Základní umělecké školy Nepomuk, kteří 
svoji účast potvrdili na předvečer Štědrého dne tedy 23. prosince. Následně bohužel 
svoji účast museli zrušit z důvodu probíhajících karantén členů jejich souboru a pan 
Kulíšek musel hledat jinou alternativu. Protože je organizátorem schopným, tak oslovil 
sopranistku sl. Nikolu Šmejkalovou, která zazpívala za varhanního doprovodu laureátky 
prestižních soutěží Mgr. Markéty Šmejkalové a představil se zde jako zpěvák i emeritní 
člen orchestru Národního divadla p. Ladislav Šmejkal. Posluchači měli možnost 
poslechnout si recitál klasických, populárních vánočních písní a koled. Musím říci, že 
koncert byl nádherný, i když účast co se publika týče, byla mnohem slabší, než jsme 
zvyklí. Po skončení koncertu byly předány dárky účinkujícím a před kostelem následovalo 
popovídání, kde byl podáván čaj, a byl zde k dispozici i svařák určený ke konzumaci na 
doma. K zakousnutí přivezl pan farář P. Špiřík i vánoční cukroví a z kostela si mohli lidé 
odnést Betlémské světlo. 

Akce to byla zdařilá a velký dík patří panu Kulíškovi, rodině Šmejkalových a Obci 
Mladý Smolivec za zprostředkování krásného kulturního zážitku, který nás naladil na 
nadcházející Vánoční svátky. Doufejme, že se opět do budoucna sejdeme v hojném počtu 
na nějaké kulturní akci v budislavickém kostele.

Honza Spour
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Vážení čtenáři, rok se nám nachýlil ke svému závěru 
a i prosincové zasedání zastupitelstva obce se konalo poslední 
nejen v tomto roce, ale i poslední vánoční zasedání v tomto 
čtyřletém volebním období, protože příští předvánoční čas již 
bude zasedat zastupitelstvo nové.

Pozvánka na jednání byla jako vždy zveřejněna týden 
dopředu a zastupitelům byly zaslány podklady pro jednání. 
Samotné zastupitelstvo začalo jak je již zvykem v 18 hodin dle 
programu zveřejněného na pozvánce. První body byly opět 
takzvaně schvalovací, neboť bez nich se jednání neobejde. 
Dalšími body jednání bylo schválení dotace na provoz hostinců 
v obci Budislavice a Radošice za měsíce, kdy bylo otevřeno, to 
znamená za sedm měsíců v roce. Bylo schváleno uzavření do-
hody o provedení práce se zastupitelem Václavem Fialou na pro-
vádění zimní údržby místních komunikací v obci Radošice. Byla 
rovněž řešena autobusová obslužnost zastávky Budislavice 
v zimním období. Jak všichni víme je komunikace Budislavice 
– Mladý Smolivec udržována dlouhodobě pouze pluhováním 
a posyp se řeší pouze v krajních situacích. Tento způsob údržby 
byl dostačující i v létech, kdy můžeme zimu považovat za 
mnohem tužší, ale v posledních letech, kdy sněhová nadílka 
není nic moc, si řidiči zvykli jezdit pouze po tzv. černé cestě. 
Problémy přináší i řidičům autobusů, neboť nové autobusy 
zakoupené Plzeňským krajem jsou konstruovány právě na 
silnice černé, nebo do úplně jiného teplotního pásma. Bohužel, 
i když v noci nasněží pouze 1 cm sněhu, tak autobus z Budisla-
vic do Mladého Smolivce nesjede. Nabízí se několik řešení. 
První řešení je, že bude obec silnici sypat vlastními silami, to je 
však nereálné, neboť není schopna toto zajistit před průjezdem 
prvního ranního autobusu. Druhé řešení, že uzavřeme smlouvu 
se SÚS PK je sice reálná, ale podle pravidel SÚS nejspíš 
nebude fungovat, neboť tato firma musí nejprve upravit komu-
nikace, které má ve správě od kraje, a poté může teprve vyjet na 
komunikace zasmluvněné, a tudíž také před prvním autobusem 
toto upravit nestihne. Třetí variantou je, že bude obsluha 
Budislavic probíhat pouze po komunikaci z Dožic, kdy autobus 
přijede i odjede ve směru na Dožice a rozdíl v najetých kilo-
metrech bude Obci doúčtováván. Při této variantě však vzniká 

riziko zpoždění, což například u ranního školního autobusu činí 
problém, neboť na tento autobus v Předmíři čeká další, který 
pokračuje ve směru na Blatnou. Dále bylo jednáno o rozpočtu, 
který byl dle návrhu schválen schodkový se schodkem 
2 300 000 Kč, kdy schodek bude uhrazen z přebytků minulých 
let. Další žádostí, o které bylo jednáno, byla žádost Základní 
včelařské organizace Čížkov na její provoz a léčení včelstev. 
Jako podporu naše Obec schválila dotaci ve výši 5 000 Kč, 
kterou musí organizace řádně vyúčtovat, aby bylo patrno, na co 
byla dotace použita. Každoročně se na přelomu roku dělá 
inventura, tudíž byla schválena inventarizační komise, která 
inventuru provede a v letošním roce se zaměří na bytové 
hospodářství. Rovněž byla paní starostka spolu s místosta-
rostou pověřena kontrolou hospodaření MŠ Starý Smolivec. 
Bylo nutné dodatečně schválit přijetí dvou dotací a to od 
Plzeňského kraje na Zachování malých prodejen a Přívalové 
deště léto 2021. O schválení dotací na kraji bylo zastupitelstvo 
informováno, ale nebylo schváleno jejich přijetí, což je pro 
správné administrování dotace důležité. Dále se projednávalo 
uzavření dodatku ke smlouvě s firmou Rumpold. Návrh jsme 
vzali na vědomí, neboť se otvírá využití jiného systému odpadu 
a je nutno zvážit a propočítat dopady změny systému likvidace 
odpadu. Mezi dalšími body, které zastupitelstvo vzalo na 
vědomí, byly rozpočty Mikroregionu Nepomucko a MŠ Starý 
Smolivec, informace ohledně pozemků a žádost o prohlášení 
„Čestným hrobem“ hrob P. Františka Šulce, který byl farářem 
v Budislavicích a je zde pohřben. Rovněž jsme vzali na vědomí 
informaci od výrobce kontejnerového nosiče o zpoždění do-
dávky z důvodu nedostatku materiálů.

Závěrem se s přítomnými rozloučila paní starostka a popřála 
jim do nového roku všechno nejlepší a hlavně hodně zdraví. 
K přání se samozřejmě připojuji i já a přeji všem čtenářům 
hlavně zdraví a pevnou vůli. Doufám, že současnou situaci již 
letos zvládneme a naše životy se navrátí do normálu jako před 
působením koronaviru.

Jan Spour
místostarosta obce

Významná jubilea
v únoru 2022

Rozloučili jsme se
v měsíci prosinci

Vilhelm Petr  Budislavice  70

Hrušková Jarmila Starý Smolivec 74

Šampalíková Anna Dožice  74

Svoboda Rudolf  Mladý Smolivec 76

Martanová Alena Radošice  76

Šustr František  Mladý Smolivec 78

Černá Jiřina  Mladý Smolivec 79

Blovský František Dožice  88

Tůmová Oldřiška Starý Smolivec 88
Černý Bohuslav , Mladý Smolivec

Zprávy z obce

Přivítali jsme
v měsíci prosinci

Kálazi Samuel , Mladý Smolivec

Čerti 2021
Stejně jako vloni tak i letos chodili čerti jen na objednávku.

V Mladém Smolivci se to osvědčilo a tak Mikuláš s andělem a čerty měli v neděli 5. 12. 2021 plno práce….

Eva Kubová

Poplatek za odvoz TKO pro trvale žijícího občana 600,00 Kč

Poplatek za odvoz TKO pro trvale žijící dítě do věku 15 let 450,00 Kč

Poplatek za odvoz TKO pro rekreační objekt, dům 600,00 Kč

Poplatek za psa či fenu 50,00 Kč

Poplatek za dalšího psa či fenu 75,00 Kč

Vodné (včetně DPH) 16,50 Kč

Poplatky pro rok 2022

Poplatky za odvoz TKO a za psy je splatný do 31. 3. 2022.

Od 1. 1. 2022 dochází na území obce Mladý Smolivec ke zvýšení poplatku za TKO. Cena pro rekreační objekt či 
nemovitost s čp. bez trvale žijících osob stojí 600 Kč/rok, trvale žijící osoba starší 15 let zaplatí rovněž 600 Kč/rok a trvale 
žijící dítě do věku 15 let zaplatí 450 Kč/rok. Poplatek ze psů a fen zůstává nezměněný. Poplatky je nutné uhradit do 
31. 3. 2021, pozdější úhrada může poplatky navyšovat. Úhradu je možné provést hotově v pokladně OÚ v Mladém 
Smolivci i bezhotovostně na účet vedený u KB č. 5822361/0100, přičemž variabilní symbol bude číslo popisné, kterého se 
poplatky týkají. Vodné do 30. 6. 2022 zatím zůstává beze změny.

Poplatník, který uhradí poplatek do 28. 2. 2022, získá dárek v podobě tašky na tříděný odpad.
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Pochod z obce do obce 27. 12. 2021

Já mám ráááád rááád svařáák

Tradiční pochod z obce do obce se mohl opět konat se 
vším všudy.

Pochod je naplánovaný již řadu let na první den po 
vánočních svátcích a to 27. 12. Letošního ročníku se 
účastnilo bezmála čtyřicet lidí. Ne všichni šli celou trasu, 
ale téměř všichni se zastavili na odpočívadle s ohněm. 
Počasí nebylo moc příznivé, nejprve pršelo a mrzlo, pak na 

konci sice trochu vykukovalo sluníčko, ale dlouho mu to 
nevydrželo. Celou trasu pochodu jsme zmákli za tři hodinky 
a pak jsme se mohli ohřát v Budislavicích u dobré česnečky. 
Účastníci byli spokojení a někteří zůstali v Budislavicích 
i na další akci, kterou bylo Člověče, nezlob se.

Eva Kubová

S Vánocemi se pojí mnoho krásných tradic a zvyků. 
Například svařené víno jakožto nápoj je sice známý již z dob 
antického Říma, kdy se přidáním koření či různých bylinek 
vylepšovala nevalná kvalita vína, s Vánocemi je však 
spojováno až od konce 19. století. Mnohem starší tradicí je 
ale zpívání koled či písní u vánočního stromečku, 
v Čechách se dokladuje již ve středověku. 

V duchu těchto vánočních tradic se nesl též večer před 
Štědrým dnem u nás, v Dožicích. Ačkoliv v covidové době 
nelze nic spolehlivě a dostatečně naplánovat, přece se 
u vánočního stromečku před dožickou hospodou sešla 
hrstka nadšenců, aby se svátečně naladila zpěvem 
a voňavým svařákem věnovaným od Obce. Klávesový 
doprovod skvěle zajistili Monika a Vašík Blovských, kteří 
i přes zmrzlé prsty a promáčené noty přehráli celou 
připravenou sérii písní od „nám nám narodil se“ přes „bylo 
toho trochu moc“ až po Purpuru. A pro velký úspěch 
nechyběl ani přídavek - Purpura podruhé. 

Téměř hodinu trvající hudební povyražení nám alespoň 
na chvilku zaměstnalo hlavy jiným tématem, než tím „jaká 
opatření platí od pondělí“. Abychom takových chvilek měli 
čím dál víc, ať už se svařákem nebo bez něj, a vše nejlepší 
v novém roce 2022 přeje Pavla Kovaříková.

Vážení čtenáři, 

od nového roku budou součástí Smoliveckých novin také knižní hity, v nichž Vám představím čtyři nejzajímavější a nejčtenější knihy 
nejnovějšího nepomuckého souboru, který je pravidelně zapůjčován do naší knihovny z té nepomucké. Jelikož vyhledává většina našich 
čtenářů historické romány, jako první Vám doporučím trilogii o Eleonoře Akvitánské, jejíž autorkou je Elizabeth Chadwick. Aby nebylo té 
historie příliš, jako poslední knihu Vám představím původní českou detektivku s názvem Osudový zkrat, jejímž autorem je Luděk Kubát. 
Ke každé knize přidám také její hodnocení, vycházející z příspěvků na internetových stránkách databazeknih.cz a cbdb.cz.

Letní královna

Počet stran: 400; vydáno 2015; 1. vydání

Anotace: První díl trilogie pokrývá roky 1137-1154, přičemž příběh začíná v době náhlého úmrtí akvitánského 
vévody Viléma X., jehož dědičkou je mladá Eleonora. Ještě před svou smrtí dohodl Vilém sňatek své dcery s fran-
couzským princem Ludvíkem, aby zabránil pokusům dalších šlechticů zmocnit se Akvitánie. Nedlouho po svatbě 
usedá Ludvík VII. díky úmrtí svého otce na francouzský trůn. První roky manželství jsou pro tento pár sice šťastné, 
ale poznamenané spory Eleonory s tchýní, snahou o potomka, královou oddaností Bohu a také několika drobnými 
vzpourami poddaných. Roku 1146 přijme zbožný Ludvík papežovu výzvu a vydává se za doprovodu Eleonory na 
křížovou výpravu do Svaté země. Během cesty dochází mezi manželi k opakovaným sporům, které jsou předzvěstí 
konce jejich vztahu. Následný pokus o zachování manželství alespoň z politických důvodů je neúspěšný, a nakonec 
dochází roku 1152 k jeho anulování. Ještě v témže roce se Eleonora provdala podruhé, a to za normanského 
vévodu Jindřicha Plantageneta, který se o dva roky později stane i anglickým králem.

HODNOCENÍ: 87%

Zimní koruna

Počet stran: 400; vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Druhý díl historické trilogie o Eleonoře Akvitánské. Píše se rok 1154 a Eleonor je královnou Anglie. 
Zatímco její manžel, král Jindřich II., je často na válečných taženích, její rolí je plodit a vychovávat děti a spravovat 
zemi. Touží po větší pravomoci, ale s tím Jindřich nesouhlasí. To je jen počátek hlubokého rozkolu, který končí až 
rebelií, kterou proti svému muži a králi vede Eleonor se svými syny. Netuší, že to pro ni bude mít devastující 
důsledky.

HODNOCENÍ: 91%

Osudový zkrat

Počet stran: 266; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Během jednoho jarmarečního dne se odehrává velké maloměstské drama. Jako ve všech detektivkách 
Luďka Kubáta i zde vystupují dvě hlavní postavy, a to Petr Beránek a Ctirad Karafiát. Poklidnou atmosféru 
probíhajícího jarmarku naruší smrt mladé ženy, kterou - k velké nelibosti Petra Beránka, jak už to bývá skoro 
samozřejmostí - objeví výtvarník Ctirad Karafiát. Nikdo ze stovek návštěvníků slavnosti si ničeho nevšiml, což hraje 
do noty chladnokrevnému vrahovi.

HODNOCENÍ: 91,5%

Podzimní trůn

Počet stran: 400; vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Poslední díl trilogie pokrývá roky 1176-1205, přičemž příběh začíná na jaře roku 1176, kdy je 
Eleonora již dva roky vězněna na hradě Sarum ve Wiltshiru. Do tohoto nedobrovolného vyhnanství se dostala 
v důsledku podpory svých synů při vzpouře proti jejich otci. Přes samotu a dlouhé zajetí nepodlehne Eleonora 
Jindřichovu naléhání ohledně anulace jejich manželství, navzdory svému uvěznění není ochotna vzdát se svého 
význačného postavení. Jejich vztah se částečně uklidní po smrti Jindřichovy dlouholeté milenky a roku 1184 se 
tak Eleonora konečně může vrátit ke dvoru. Úplné svobody se však dočká až po manželově smrti roku 1189. Syn 
Richard, který se poté ujímá vlády, jí nijak nebrání zapojit se do vlády. Velkou část své energie Eleonora věnuje také 
snaze nalézt pro své potomky dobré partnery a zajistit si tak skrze sňatkovou politiku význačné spojence. 
V okamžiku, kdy je její syn zajat a je třeba ho vysvobodit ze zajetí, vydává se sama na tuto nebezpečnou cestu. 
I poslední roky svého života tráví Eleonora snahou čelit pokračujícím politickým intrikám a bojům mezi jejími syny, 
ale také rozjímáním ve svém milovaném opatství Fontevraud.

HODNOCENÍ: 94,5%

Lednové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog Národní knihovny ČR
Květa Marešová ml., knihovnice
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Pochod z obce do obce 27. 12. 2021

Já mám ráááád rááád svařáák

Tradiční pochod z obce do obce se mohl opět konat se 
vším všudy.

Pochod je naplánovaný již řadu let na první den po 
vánočních svátcích a to 27. 12. Letošního ročníku se 
účastnilo bezmála čtyřicet lidí. Ne všichni šli celou trasu, 
ale téměř všichni se zastavili na odpočívadle s ohněm. 
Počasí nebylo moc příznivé, nejprve pršelo a mrzlo, pak na 

konci sice trochu vykukovalo sluníčko, ale dlouho mu to 
nevydrželo. Celou trasu pochodu jsme zmákli za tři hodinky 
a pak jsme se mohli ohřát v Budislavicích u dobré česnečky. 
Účastníci byli spokojení a někteří zůstali v Budislavicích 
i na další akci, kterou bylo Člověče, nezlob se.

Eva Kubová

S Vánocemi se pojí mnoho krásných tradic a zvyků. 
Například svařené víno jakožto nápoj je sice známý již z dob 
antického Říma, kdy se přidáním koření či různých bylinek 
vylepšovala nevalná kvalita vína, s Vánocemi je však 
spojováno až od konce 19. století. Mnohem starší tradicí je 
ale zpívání koled či písní u vánočního stromečku, 
v Čechách se dokladuje již ve středověku. 

V duchu těchto vánočních tradic se nesl též večer před 
Štědrým dnem u nás, v Dožicích. Ačkoliv v covidové době 
nelze nic spolehlivě a dostatečně naplánovat, přece se 
u vánočního stromečku před dožickou hospodou sešla 
hrstka nadšenců, aby se svátečně naladila zpěvem 
a voňavým svařákem věnovaným od Obce. Klávesový 
doprovod skvěle zajistili Monika a Vašík Blovských, kteří 
i přes zmrzlé prsty a promáčené noty přehráli celou 
připravenou sérii písní od „nám nám narodil se“ přes „bylo 
toho trochu moc“ až po Purpuru. A pro velký úspěch 
nechyběl ani přídavek - Purpura podruhé. 

Téměř hodinu trvající hudební povyražení nám alespoň 
na chvilku zaměstnalo hlavy jiným tématem, než tím „jaká 
opatření platí od pondělí“. Abychom takových chvilek měli 
čím dál víc, ať už se svařákem nebo bez něj, a vše nejlepší 
v novém roce 2022 přeje Pavla Kovaříková.

Vážení čtenáři, 

od nového roku budou součástí Smoliveckých novin také knižní hity, v nichž Vám představím čtyři nejzajímavější a nejčtenější knihy 
nejnovějšího nepomuckého souboru, který je pravidelně zapůjčován do naší knihovny z té nepomucké. Jelikož vyhledává většina našich 
čtenářů historické romány, jako první Vám doporučím trilogii o Eleonoře Akvitánské, jejíž autorkou je Elizabeth Chadwick. Aby nebylo té 
historie příliš, jako poslední knihu Vám představím původní českou detektivku s názvem Osudový zkrat, jejímž autorem je Luděk Kubát. 
Ke každé knize přidám také její hodnocení, vycházející z příspěvků na internetových stránkách databazeknih.cz a cbdb.cz.

Letní královna

Počet stran: 400; vydáno 2015; 1. vydání

Anotace: První díl trilogie pokrývá roky 1137-1154, přičemž příběh začíná v době náhlého úmrtí akvitánského 
vévody Viléma X., jehož dědičkou je mladá Eleonora. Ještě před svou smrtí dohodl Vilém sňatek své dcery s fran-
couzským princem Ludvíkem, aby zabránil pokusům dalších šlechticů zmocnit se Akvitánie. Nedlouho po svatbě 
usedá Ludvík VII. díky úmrtí svého otce na francouzský trůn. První roky manželství jsou pro tento pár sice šťastné, 
ale poznamenané spory Eleonory s tchýní, snahou o potomka, královou oddaností Bohu a také několika drobnými 
vzpourami poddaných. Roku 1146 přijme zbožný Ludvík papežovu výzvu a vydává se za doprovodu Eleonory na 
křížovou výpravu do Svaté země. Během cesty dochází mezi manželi k opakovaným sporům, které jsou předzvěstí 
konce jejich vztahu. Následný pokus o zachování manželství alespoň z politických důvodů je neúspěšný, a nakonec 
dochází roku 1152 k jeho anulování. Ještě v témže roce se Eleonora provdala podruhé, a to za normanského 
vévodu Jindřicha Plantageneta, který se o dva roky později stane i anglickým králem.

HODNOCENÍ: 87%

Zimní koruna

Počet stran: 400; vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Druhý díl historické trilogie o Eleonoře Akvitánské. Píše se rok 1154 a Eleonor je královnou Anglie. 
Zatímco její manžel, král Jindřich II., je často na válečných taženích, její rolí je plodit a vychovávat děti a spravovat 
zemi. Touží po větší pravomoci, ale s tím Jindřich nesouhlasí. To je jen počátek hlubokého rozkolu, který končí až 
rebelií, kterou proti svému muži a králi vede Eleonor se svými syny. Netuší, že to pro ni bude mít devastující 
důsledky.

HODNOCENÍ: 91%

Osudový zkrat

Počet stran: 266; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Během jednoho jarmarečního dne se odehrává velké maloměstské drama. Jako ve všech detektivkách 
Luďka Kubáta i zde vystupují dvě hlavní postavy, a to Petr Beránek a Ctirad Karafiát. Poklidnou atmosféru 
probíhajícího jarmarku naruší smrt mladé ženy, kterou - k velké nelibosti Petra Beránka, jak už to bývá skoro 
samozřejmostí - objeví výtvarník Ctirad Karafiát. Nikdo ze stovek návštěvníků slavnosti si ničeho nevšiml, což hraje 
do noty chladnokrevnému vrahovi.

HODNOCENÍ: 91,5%

Podzimní trůn

Počet stran: 400; vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Poslední díl trilogie pokrývá roky 1176-1205, přičemž příběh začíná na jaře roku 1176, kdy je 
Eleonora již dva roky vězněna na hradě Sarum ve Wiltshiru. Do tohoto nedobrovolného vyhnanství se dostala 
v důsledku podpory svých synů při vzpouře proti jejich otci. Přes samotu a dlouhé zajetí nepodlehne Eleonora 
Jindřichovu naléhání ohledně anulace jejich manželství, navzdory svému uvěznění není ochotna vzdát se svého 
význačného postavení. Jejich vztah se částečně uklidní po smrti Jindřichovy dlouholeté milenky a roku 1184 se 
tak Eleonora konečně může vrátit ke dvoru. Úplné svobody se však dočká až po manželově smrti roku 1189. Syn 
Richard, který se poté ujímá vlády, jí nijak nebrání zapojit se do vlády. Velkou část své energie Eleonora věnuje také 
snaze nalézt pro své potomky dobré partnery a zajistit si tak skrze sňatkovou politiku význačné spojence. 
V okamžiku, kdy je její syn zajat a je třeba ho vysvobodit ze zajetí, vydává se sama na tuto nebezpečnou cestu. 
I poslední roky svého života tráví Eleonora snahou čelit pokračujícím politickým intrikám a bojům mezi jejími syny, 
ale také rozjímáním ve svém milovaném opatství Fontevraud.

HODNOCENÍ: 94,5%

Lednové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog Národní knihovny ČR
Květa Marešová ml., knihovnice
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Premiéra filmu 
„88 Touha po svobodě i za cenu života“

Zastavte se na chvilku v dnešní uspěchané době, 
pohodlně se posaďte, zavřete oči a představte si, že jste 
v nejlepším promítacím sále společnosti „CINE-něco“ ve 
francouzském letovisku Cannes. Sedíte v příjemném 
sametovém křesle, u vchodu jste minuli stůl prohýbající se 
pod občerstvením, před plátnem, jen kvůli vám, stojí 
filmové hvězdy, aby vám uvedly své nejnovější dílo, vedle 
nich i tvůrci filmu. Zájemců o premiéru je tolik, že ani na 
všechny, kterým se podařilo dostat do sálu, se nedostalo 
místo k sezení, a i luxusní bar před promítacím sálem byl 
plný. Pokud se vám vše, co je zde napsáno, podařilo si 
představit, pak máte přesnou představu toho, jak to dne 
11. 12. 2021 v 18 hodin vypadalo v Budislavicích, v sále 
hostince U Křížů, na premiéře nového filmu tvůrců filmové 
série „Koumáci“, s názvem „88 CESTA ZA SVOBODOU I ZA 
CENU ŽIVOTA“.

Tvůrci a herci tohoto filmu, Vít Polák, Magdaléna 
Křížová, Vojtěch Polák, Jan Spour nejmladší, Tereza 
Šroubková, Jaroslav Spour, vojáci z Muzea železné opony 
z Rozvadova, své vrstevníky uvedli a nás s „dřívějším datem 

výroby“ vrátili velice hezkým způsobem do doby, kdy bylo 
vše jinak. Použitá forma, kdy děj se odehrává ve snu 
jednoho z hlavních hrdinů, poté, co při distanční výuce 
dostane za úkol zpracovat téma, pro něj – z „hluboké 
minulosti“, svědčí o tom, že tvůrci přemýšlí a daří se jim to.

O samotném filmu nebudeme psát, protože bychom vás 
připravili o zážitek z jeho zhlédnutí, a film za zhlédnutí 
opravdu stojí. Celý film bude umístěn ke zhlédnutí na 
Youtube od 15. prosince, od 20 hodin. Chtěli bychom jen 
poděkovat všem okolo mladých tvůrců, kteří jim pomáhají 
a vytváří jim pro práci podmínky. Hlavně panu Janu 
Spourovi ml. a Marii Křížové.

Já sám jsem jedním z těch s „dřívějším datem výroby“ 
a mnohdy jen nechápavě kroutím hlavou, jak „dnešní 
mládež“ žije svůj život s telefonem v ruce. V případě těchto 
„mladých“ bych snad poprvé řekl, že telefon v ruce je jim 
jen ku prospěchu.

Iva a Vláďa Nových

Výšlap na Dubeč

Výšlap I. BTO po okolí

Prosincový výšlap I. BTO byl naplánován na Památník 
americkým letcům na Dubči u Kláštera. Jako vždy výšlapu 
předcházela informace formou SMS zpráv našich 
pravidelných účastníků a sraz byl naplánován na 13. hodi-
nu do obce Klášter. Pravdou je, že nás trošku vyděsili naši 
meteorologové, kteří hlásili, že bude pršet. Naštěstí se 
jejich předpověď nepotvrdila a celým výšlapem nás prová-
zelo krásné počasí.

Každopádně v sobotu po obědě se v obci Klášter sešlo 
patnáct turistů a čtyři čtyřnozí mazlíčci, kteří si spolu celou 
cestu hráli. Lehce po jedné hodině odpolední naše skupina 
vyrazila po modré turistické značce směr Dubeč. Cesta pro-
bíhala velice hladce a po cca dvou kilometrech před námi 
stanul památník. Památník zde připomíná tragickou 
událost, ke které došlo v roce 1944, kdy tu byl sestřelen 
německými stíhači americký bombardér B 24 J Liberator, 
a na místě zahynulo deset členů posádky. Jako jediný přežil 
seržant Raymond A. Noury. Seržant Noury byl iniciátorem 
pro vybudování nového památníku s názvem „Nakloněný 
obelisk“, jehož odhalení se sám zúčastnil v květnu 2009. 
Po krátké prohlídce místa a přečtení informačních tabulí 
naše skupina pokračovala dále směrem do lesa. Prostředí 
kolem musím říci, bylo velice nádherné a cestou jsme viděli 
dělníky, kteří v oplocence připravovali vánoční stromky. Po 
absolvování skoro 8 km jsme dorazili zpět na náves 
v Klášteře ke svým autům a po kratičkém pohovoření jsme 
vyrazili ke svým domovům. Výšlap to byl velmi zdařilý, který 
nás zavedl do velmi klidných míst, o kterých jsem ani 
nevěděl.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem zúčastněným 
a pozvat všechny, kdo nechtějí sedět doma na tradiční 
výšlap předsilvestrovský, který proběhne 30. 12., kdy sraz 
účastníků bude ve 13 hodin před hostincem v Budisla-
vicích. Výšlap bude po okolí a po jeho ukončení si dáme 
v hostinci výbornou polévku, kterou nám naše Maruška 
připraví. Dáme si silvestrovský přípitek a bude možno si 
opéct i oblíbenou turistickou pochoutku (vuřty). Všem přeji 
do nového roku mnoho zdraví a budu se těšit na shledanou 
na nějaké akci pořádané I. BTO.

Honza Spour

Turistický oddíl se po nucené covidové pauze navrátil ke 
své běžné činnosti a každý měsíc se opět snaží uspořádat 
nějakou společnou akci pro občany, aby se lidé sešli, 
popovídali a byl důvod zajít do přírody a nadýchat se 
čerstvého vzduchu.

Bývalo zvykem, že 30. prosince měl turistický oddíl 
pochod po okolí Budislavic, zakončený v místním hostinci 
s občerstvením a možností si před hostincem upéct buřty, 
na což volně navázalo promítání fotek z výšlapů organi-
zovaných v daném roce. V roce letošním, ale tolik akcí 
nebylo, a tudíž jsme od promítání upustili. Největším stra-
šákem dne bylo počasí, kdy nám meteorologové slibovali 
vytrvalý déšť. Naštěstí se předpověď úplně nevyplnila 
alehce po 13. hodině jsme mohli vyrazit na cestu. Každo-
pádně počasí některé jistě vyplašilo, a tak se zúčastněných 
sešlo přesně dvacet. Protože již úplně roztál sníh a druhý 
den pršelo, museli jsme upravit i trasu pochodu, abychom 
výšlap absolvovali po zpevněných cestách, kde byl alespoň 
trošku ucházející terén. Vyrazili jsme po silnici na Kase-
jovice a po příchodu do lesa odbočili doprava na lesní cestu 
ve směru na Přebudov. Asi v polovině trasy byla přestávka, 
kde proběhlo občerstvení v podobě svařeného vína a mohlo 
se pokračovat dál ve směru na Dožice. Na konci lesa jsme 
zatočili doprava a náš kurz se změnil na Budislavice, kam 
jsme dorazili od hřiště. V příjemně vytopené hospůdce na 
nás již čekala výborná gulášová polévka od Marušky, kterou 
nikdo nepohrdl, a někteří si tradičně opékali oblíbenou 

turistickou pochoutku buřtíky. Po krátkém posezení 
a popovídání jsme si popřáli do nového roku a vyrazili 
domů.

Rovněž i Vám všem, bych chtěl jménem I. Budisla-
vického turistického oddílu popřát všechno nejlepší, mnoho 
zdraví, mnoho ušlých kilometrů a spoustu turistických 
zážitků. Kdyby měl v novém roce někdo zájem o informace 
I. BTO, které jsou zasílány formou SMS zpráv, tak mě 
neváhejte kontaktovat na telefonním čísle 724 173 535. 
Mějte se krásně a budu se těšit na setkání na některé z akcí 
pořádané turistickým oddílem.

Honza Spour

Výlety s I. BTO



SMOLIVECKÉ NOVINY   1/2022 7

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

6

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

SMOLIVECKÉ NOVINY   1/2022

Premiéra filmu 
„88 Touha po svobodě i za cenu života“

Zastavte se na chvilku v dnešní uspěchané době, 
pohodlně se posaďte, zavřete oči a představte si, že jste 
v nejlepším promítacím sále společnosti „CINE-něco“ ve 
francouzském letovisku Cannes. Sedíte v příjemném 
sametovém křesle, u vchodu jste minuli stůl prohýbající se 
pod občerstvením, před plátnem, jen kvůli vám, stojí 
filmové hvězdy, aby vám uvedly své nejnovější dílo, vedle 
nich i tvůrci filmu. Zájemců o premiéru je tolik, že ani na 
všechny, kterým se podařilo dostat do sálu, se nedostalo 
místo k sezení, a i luxusní bar před promítacím sálem byl 
plný. Pokud se vám vše, co je zde napsáno, podařilo si 
představit, pak máte přesnou představu toho, jak to dne 
11. 12. 2021 v 18 hodin vypadalo v Budislavicích, v sále 
hostince U Křížů, na premiéře nového filmu tvůrců filmové 
série „Koumáci“, s názvem „88 CESTA ZA SVOBODOU I ZA 
CENU ŽIVOTA“.

Tvůrci a herci tohoto filmu, Vít Polák, Magdaléna 
Křížová, Vojtěch Polák, Jan Spour nejmladší, Tereza 
Šroubková, Jaroslav Spour, vojáci z Muzea železné opony 
z Rozvadova, své vrstevníky uvedli a nás s „dřívějším datem 

výroby“ vrátili velice hezkým způsobem do doby, kdy bylo 
vše jinak. Použitá forma, kdy děj se odehrává ve snu 
jednoho z hlavních hrdinů, poté, co při distanční výuce 
dostane za úkol zpracovat téma, pro něj – z „hluboké 
minulosti“, svědčí o tom, že tvůrci přemýšlí a daří se jim to.

O samotném filmu nebudeme psát, protože bychom vás 
připravili o zážitek z jeho zhlédnutí, a film za zhlédnutí 
opravdu stojí. Celý film bude umístěn ke zhlédnutí na 
Youtube od 15. prosince, od 20 hodin. Chtěli bychom jen 
poděkovat všem okolo mladých tvůrců, kteří jim pomáhají 
a vytváří jim pro práci podmínky. Hlavně panu Janu 
Spourovi ml. a Marii Křížové.

Já sám jsem jedním z těch s „dřívějším datem výroby“ 
a mnohdy jen nechápavě kroutím hlavou, jak „dnešní 
mládež“ žije svůj život s telefonem v ruce. V případě těchto 
„mladých“ bych snad poprvé řekl, že telefon v ruce je jim 
jen ku prospěchu.

Iva a Vláďa Nových

Výšlap na Dubeč

Výšlap I. BTO po okolí

Prosincový výšlap I. BTO byl naplánován na Památník 
americkým letcům na Dubči u Kláštera. Jako vždy výšlapu 
předcházela informace formou SMS zpráv našich 
pravidelných účastníků a sraz byl naplánován na 13. hodi-
nu do obce Klášter. Pravdou je, že nás trošku vyděsili naši 
meteorologové, kteří hlásili, že bude pršet. Naštěstí se 
jejich předpověď nepotvrdila a celým výšlapem nás prová-
zelo krásné počasí.

Každopádně v sobotu po obědě se v obci Klášter sešlo 
patnáct turistů a čtyři čtyřnozí mazlíčci, kteří si spolu celou 
cestu hráli. Lehce po jedné hodině odpolední naše skupina 
vyrazila po modré turistické značce směr Dubeč. Cesta pro-
bíhala velice hladce a po cca dvou kilometrech před námi 
stanul památník. Památník zde připomíná tragickou 
událost, ke které došlo v roce 1944, kdy tu byl sestřelen 
německými stíhači americký bombardér B 24 J Liberator, 
a na místě zahynulo deset členů posádky. Jako jediný přežil 
seržant Raymond A. Noury. Seržant Noury byl iniciátorem 
pro vybudování nového památníku s názvem „Nakloněný 
obelisk“, jehož odhalení se sám zúčastnil v květnu 2009. 
Po krátké prohlídce místa a přečtení informačních tabulí 
naše skupina pokračovala dále směrem do lesa. Prostředí 
kolem musím říci, bylo velice nádherné a cestou jsme viděli 
dělníky, kteří v oplocence připravovali vánoční stromky. Po 
absolvování skoro 8 km jsme dorazili zpět na náves 
v Klášteře ke svým autům a po kratičkém pohovoření jsme 
vyrazili ke svým domovům. Výšlap to byl velmi zdařilý, který 
nás zavedl do velmi klidných míst, o kterých jsem ani 
nevěděl.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem zúčastněným 
a pozvat všechny, kdo nechtějí sedět doma na tradiční 
výšlap předsilvestrovský, který proběhne 30. 12., kdy sraz 
účastníků bude ve 13 hodin před hostincem v Budisla-
vicích. Výšlap bude po okolí a po jeho ukončení si dáme 
v hostinci výbornou polévku, kterou nám naše Maruška 
připraví. Dáme si silvestrovský přípitek a bude možno si 
opéct i oblíbenou turistickou pochoutku (vuřty). Všem přeji 
do nového roku mnoho zdraví a budu se těšit na shledanou 
na nějaké akci pořádané I. BTO.

Honza Spour
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trošku ucházející terén. Vyrazili jsme po silnici na Kase-
jovice a po příchodu do lesa odbočili doprava na lesní cestu 
ve směru na Přebudov. Asi v polovině trasy byla přestávka, 
kde proběhlo občerstvení v podobě svařeného vína a mohlo 
se pokračovat dál ve směru na Dožice. Na konci lesa jsme 
zatočili doprava a náš kurz se změnil na Budislavice, kam 
jsme dorazili od hřiště. V příjemně vytopené hospůdce na 
nás již čekala výborná gulášová polévka od Marušky, kterou 
nikdo nepohrdl, a někteří si tradičně opékali oblíbenou 

turistickou pochoutku buřtíky. Po krátkém posezení 
a popovídání jsme si popřáli do nového roku a vyrazili 
domů.

Rovněž i Vám všem, bych chtěl jménem I. Budisla-
vického turistického oddílu popřát všechno nejlepší, mnoho 
zdraví, mnoho ušlých kilometrů a spoustu turistických 
zážitků. Kdyby měl v novém roce někdo zájem o informace 
I. BTO, které jsou zasílány formou SMS zpráv, tak mě 
neváhejte kontaktovat na telefonním čísle 724 173 535. 
Mějte se krásně a budu se těšit na setkání na některé z akcí 
pořádané turistickým oddílem.
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Výlety s I. BTO
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Vítězný rok 1945 nejen v Dožicích
Veškeré příznaky z bojišť ukazují, že slávy německé říše čím dál 

tím více ubývá. Všichni spojenci svírají ocelový kruh kolem 
Německa, takže i laik věří, že válka tento rok dozajista skončí. 
Osobní doprava na dráze jest omezována a obyčejný pasažér 
může jet pouze do vzdálenosti 75 km z výchozí stanice. V únoru se 
totiž objevili obávaní hloubkoví letci, lidově zvaní „Kotláři“. Jejich 
účelem bylo prostřílet průbojnými střelami kotle u lokomotiv a tím 
je vyřadit z jízdy. Za bílého dne bylo velmi nebezpečné jezdit 
vlakem. Veškerá doprava proto musela být v noci.

Do Dožic byli přivezeni Němci, uprchlíci, většinou ženy a děti. 
Ubytováni byli v hostincích na sálech. Koncem dubna však 
K. H. Frank nařizuje, aby všichni uprchlíci německé národnosti 
byli ihned odvezeni na bavorské hranice. 

Adolf Hitler spáchal v Berlíně sebevraždu, v krytu kancléřství.

Pražský rozhlas přestává hlásit, továrny přestaly pracovat, 
dělníci jsou u svých blízkých, zemědělci schovávají, co se dá 
a připravují se na to nejhorší. Děla zní z hranic a lid je pln obavy, co 
bude dál. Německo zatím nekapitulovalo ani na výzvu velmocí. 
Generál Riebentrop odstoupil a od 22. dubna 1945 je vyhlášen 
výjimečný stav. Do Dožic docházejí z Kasejovic zprávy, že v příštím 
dni má v Praze v poledních hodinách vypuknout revoluce. Dne 
4. května v poledne se ozývá plzeňská vysílačka: „hovoří Plzeň, 
svobodná Plzeň hovoří“. V Praze obléhají Němci Český rozhlas 
a po ulicích zuří přestřelky.

V Dožicích je ustanoven revoluční národní výbor a jsou konány 
hlídky. Přišla zpráva, že K. H. Frank prchá k Plzni. Jednotlivé 
útvary německých vojsk dosud ozbrojených projíždějí obcemi 
a vyměňují různé věci za potraviny. Takový transport přijížděl 
v noci na 7. května od Měrčína do naší obce. Aby ulehčili vozům 
od těžkých nákladů, odhazovali různé zbraně, hlavně takzvané 
pancéřové pěstě, po stranách silnic, do potoků a nejvíce do 
rybníků. Odtud je pak zdejší občané vytahovali. Projíždějící 
německé vojsko bylo mezi obcemi Budislavice a Přebudov zajato 
americkými vojáky, kteří byli umístěni v Kasejovicích. Poslední 
němečtí uprchlíci byli odtransportováni. Takzvaní Vlasovci se 
odzbrojovali u Lnář a nabízeli koně a různé věci ke koupi.

I z rybníčka před školou v Dožicích vytahovali různé věci. Při 
vytahování jedné pancéřové pěsti však došlo nešťastnou náhodou 
ke zranění. Zraněn byl občan Matěj Štika a šofér u zdejšího 
velkostatku Hastrdlo. Oba byli převezeni do Strakonic do 
nemocnice. Štika svým zraněním podlehl. Šoférovi výbuch utrhl 
dva prsty na ruce. Lehce byli poraněni ještě dva přihlížející 
občané. 

Během Protektorátu byl za obecního starostu Josefa Komárka 
dosazen takzvaný vládní komisař Štěpán Šedivý, řídící učitel 
z Budislavic. Po něm převzal úřad František Langmeir, řídící učitel 
z Dožic. Po jeho odstěhování do Tchořovic, funkci vládního 
komisaře převzal Miroslav Blahout, přidělený učitel do školy 
v Dožicích. Po válce převzal úřad opět Josef Komárek a po 
krátkém čase byl zvolen Jan Sedlák, který zde setrval do voleb 
konaných v roce 1946. Do německé říše byli povoláni chlapci 
i děvčata z Dožic. Všichni se naštěstí vrátili bez úrazu a ve zdraví 
do rodné obce. V roce 1942 byli Němci zastřeleni rodáci z Dožic, 
mlynář v Milevsku Václav Sedlák a štábní kapitán, italský legionář 
Theodor Kouba. Při náletu na Plzeň přišla o život Marie 
Kokošková, rozená Sedláková, sestra zastřeleného mlynáře. 
Během války byly veškeré potraviny a různé věci neoznačené 
potravinovými lístky velmi drahé. Kupovaly se „tabačenky“ od 
kuřáků a vyměňovaly za nedostatkové věci.

Konečně nadešel 9. květen „Den vítězství“.  V následujících 
dnech se navrátila „Košická vláda“, prezident Beneš s chotí, po 
7letém pobytu v cizině. Dne 17. května byla vyhlášena částečná 
mobilizace, aby mohli spojenci opustit naše území. Od listopadu 
byly dány do oběhu nové peníze a staré, okupační, se upisovaly na 
vázaný vklad. Byly ustanoveny čtyři politické strany. Do 
zemědělství se dosazovaly německé pracovní síly. Národní výbor 
byl doplněn na větší počet členů.

Den vítězství očekával každý mírumilovný občan. Staří se 
radují a mladí se veselí.

Všichni věří v nastávající počátky svobodného života a žití.

Pavlína Hošková
Kronika obce Dožice, 

vedená od roku 1928–2019

Přeji všem šťastný a pohodový rok 2022

Člověče, nezlob se 2021
Je tomu již léta, kdy se v našich hlavách zrodil nápad 

uspořádat v Budislavicích turnaj ve hře  Člověče, nezlob se. 
Původně se mělo jednat o jeden turnaj zaměřený na děti, ale vývoj 
je vývoj. Děti se tehdy rozutekly a hra zůstala na dospělých a od té 
doby se turnaj v Budislavicích pořádá a je vlastně jedno, jestli hrají 
děti, nebo dospělí. Naopak já osobně preferuji prolínání generací, 
kdy spolu komunikují děti i dospělí, aniž by se dopředu znali. 
Každopádně letošní ročník byl čtrnáctým. Nutno podotknout, že 
ročník třináctý se z důvodu restrikcí nekonal, a tudíž se na 
Putovním poháru, kam jsou zapisováni všichni vítězové, v kolonce 
2020 objevilo jméno Covid 19, aby příštím generacím 
připomínalo, že i takhle šel život.

Teď se vrátím k samotnému turnaji. Samozřejmě všichni víme, 
že stále platí protiepidemiologická opatření, a proto se ne každý 
kdo by chtěl, mohl turnaje zúčastnit. To mělo samozřejmě za 
následek, že se turnaje zúčastnilo méně hráčů, než bývá zvykem. 
Po přihlášení všech se počet zastavil na čísle dvacet osm. Dále 
byli všichni rozlosováni k jednotlivým stolům a mohlo začít první 
kolo. Jako vždycky byla odehrána čtyři kola, ve kterých získávali 

hráči body, ze kterých posléze vzešel vítěz. Hráči byli do hry 
zapálení a kolem 21. hodiny bylo dohráno a mohlo se začít 
s vyhlašováním. Nebudu zde vypisovat všechny výsledky, ale 
zmíním pouze první tři místa. 

1. místo: Mašek Michal z Rožmitálu pod Třemšínem

2. místo: Spour Jaroslav z Budislavic

3. místo: Bímonová Monika z Rožmitálu pod Třemšínem

Podle výše uvedených výsledků je vidno, že to v Budislavicích 
vyplenili hráči z Rožmitálu. Tak snad se v příštím ročníku budou 
místní hráči více snažit.

Závěrem bych chtěl poděkovat spoluorganizátorům, Hostinci 
U Křížů za poskytnutý prostor a samozřejmě sponzorům, kterými 
byli: Obec Mladý Smolivec, Hostinec U Křížů, Petr Sachunský, 
Zdeňka Spourová a Václav Klain. Moc děkuji za podporu a těším 
se, že se za rok opět sejdeme.

Honza Spour

Mikulášská nadílka v MŠ Starý Smolivec
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může jet pouze do vzdálenosti 75 km z výchozí stanice. V únoru se 
totiž objevili obávaní hloubkoví letci, lidově zvaní „Kotláři“. Jejich 
účelem bylo prostřílet průbojnými střelami kotle u lokomotiv a tím 
je vyřadit z jízdy. Za bílého dne bylo velmi nebezpečné jezdit 
vlakem. Veškerá doprava proto musela být v noci.

Do Dožic byli přivezeni Němci, uprchlíci, většinou ženy a děti. 
Ubytováni byli v hostincích na sálech. Koncem dubna však 
K. H. Frank nařizuje, aby všichni uprchlíci německé národnosti 
byli ihned odvezeni na bavorské hranice. 

Adolf Hitler spáchal v Berlíně sebevraždu, v krytu kancléřství.

Pražský rozhlas přestává hlásit, továrny přestaly pracovat, 
dělníci jsou u svých blízkých, zemědělci schovávají, co se dá 
a připravují se na to nejhorší. Děla zní z hranic a lid je pln obavy, co 
bude dál. Německo zatím nekapitulovalo ani na výzvu velmocí. 
Generál Riebentrop odstoupil a od 22. dubna 1945 je vyhlášen 
výjimečný stav. Do Dožic docházejí z Kasejovic zprávy, že v příštím 
dni má v Praze v poledních hodinách vypuknout revoluce. Dne 
4. května v poledne se ozývá plzeňská vysílačka: „hovoří Plzeň, 
svobodná Plzeň hovoří“. V Praze obléhají Němci Český rozhlas 
a po ulicích zuří přestřelky.

V Dožicích je ustanoven revoluční národní výbor a jsou konány 
hlídky. Přišla zpráva, že K. H. Frank prchá k Plzni. Jednotlivé 
útvary německých vojsk dosud ozbrojených projíždějí obcemi 
a vyměňují různé věci za potraviny. Takový transport přijížděl 
v noci na 7. května od Měrčína do naší obce. Aby ulehčili vozům 
od těžkých nákladů, odhazovali různé zbraně, hlavně takzvané 
pancéřové pěstě, po stranách silnic, do potoků a nejvíce do 
rybníků. Odtud je pak zdejší občané vytahovali. Projíždějící 
německé vojsko bylo mezi obcemi Budislavice a Přebudov zajato 
americkými vojáky, kteří byli umístěni v Kasejovicích. Poslední 
němečtí uprchlíci byli odtransportováni. Takzvaní Vlasovci se 
odzbrojovali u Lnář a nabízeli koně a různé věci ke koupi.

I z rybníčka před školou v Dožicích vytahovali různé věci. Při 
vytahování jedné pancéřové pěsti však došlo nešťastnou náhodou 
ke zranění. Zraněn byl občan Matěj Štika a šofér u zdejšího 
velkostatku Hastrdlo. Oba byli převezeni do Strakonic do 
nemocnice. Štika svým zraněním podlehl. Šoférovi výbuch utrhl 
dva prsty na ruce. Lehce byli poraněni ještě dva přihlížející 
občané. 

Během Protektorátu byl za obecního starostu Josefa Komárka 
dosazen takzvaný vládní komisař Štěpán Šedivý, řídící učitel 
z Budislavic. Po něm převzal úřad František Langmeir, řídící učitel 
z Dožic. Po jeho odstěhování do Tchořovic, funkci vládního 
komisaře převzal Miroslav Blahout, přidělený učitel do školy 
v Dožicích. Po válce převzal úřad opět Josef Komárek a po 
krátkém čase byl zvolen Jan Sedlák, který zde setrval do voleb 
konaných v roce 1946. Do německé říše byli povoláni chlapci 
i děvčata z Dožic. Všichni se naštěstí vrátili bez úrazu a ve zdraví 
do rodné obce. V roce 1942 byli Němci zastřeleni rodáci z Dožic, 
mlynář v Milevsku Václav Sedlák a štábní kapitán, italský legionář 
Theodor Kouba. Při náletu na Plzeň přišla o život Marie 
Kokošková, rozená Sedláková, sestra zastřeleného mlynáře. 
Během války byly veškeré potraviny a různé věci neoznačené 
potravinovými lístky velmi drahé. Kupovaly se „tabačenky“ od 
kuřáků a vyměňovaly za nedostatkové věci.

Konečně nadešel 9. květen „Den vítězství“.  V následujících 
dnech se navrátila „Košická vláda“, prezident Beneš s chotí, po 
7letém pobytu v cizině. Dne 17. května byla vyhlášena částečná 
mobilizace, aby mohli spojenci opustit naše území. Od listopadu 
byly dány do oběhu nové peníze a staré, okupační, se upisovaly na 
vázaný vklad. Byly ustanoveny čtyři politické strany. Do 
zemědělství se dosazovaly německé pracovní síly. Národní výbor 
byl doplněn na větší počet členů.

Den vítězství očekával každý mírumilovný občan. Staří se 
radují a mladí se veselí.

Všichni věří v nastávající počátky svobodného života a žití.

Pavlína Hošková
Kronika obce Dožice, 

vedená od roku 1928–2019

Přeji všem šťastný a pohodový rok 2022

Člověče, nezlob se 2021
Je tomu již léta, kdy se v našich hlavách zrodil nápad 

uspořádat v Budislavicích turnaj ve hře  Člověče, nezlob se. 
Původně se mělo jednat o jeden turnaj zaměřený na děti, ale vývoj 
je vývoj. Děti se tehdy rozutekly a hra zůstala na dospělých a od té 
doby se turnaj v Budislavicích pořádá a je vlastně jedno, jestli hrají 
děti, nebo dospělí. Naopak já osobně preferuji prolínání generací, 
kdy spolu komunikují děti i dospělí, aniž by se dopředu znali. 
Každopádně letošní ročník byl čtrnáctým. Nutno podotknout, že 
ročník třináctý se z důvodu restrikcí nekonal, a tudíž se na 
Putovním poháru, kam jsou zapisováni všichni vítězové, v kolonce 
2020 objevilo jméno Covid 19, aby příštím generacím 
připomínalo, že i takhle šel život.

Teď se vrátím k samotnému turnaji. Samozřejmě všichni víme, 
že stále platí protiepidemiologická opatření, a proto se ne každý 
kdo by chtěl, mohl turnaje zúčastnit. To mělo samozřejmě za 
následek, že se turnaje zúčastnilo méně hráčů, než bývá zvykem. 
Po přihlášení všech se počet zastavil na čísle dvacet osm. Dále 
byli všichni rozlosováni k jednotlivým stolům a mohlo začít první 
kolo. Jako vždycky byla odehrána čtyři kola, ve kterých získávali 

hráči body, ze kterých posléze vzešel vítěz. Hráči byli do hry 
zapálení a kolem 21. hodiny bylo dohráno a mohlo se začít 
s vyhlašováním. Nebudu zde vypisovat všechny výsledky, ale 
zmíním pouze první tři místa. 

1. místo: Mašek Michal z Rožmitálu pod Třemšínem

2. místo: Spour Jaroslav z Budislavic

3. místo: Bímonová Monika z Rožmitálu pod Třemšínem

Podle výše uvedených výsledků je vidno, že to v Budislavicích 
vyplenili hráči z Rožmitálu. Tak snad se v příštím ročníku budou 
místní hráči více snažit.

Závěrem bych chtěl poděkovat spoluorganizátorům, Hostinci 
U Křížů za poskytnutý prostor a samozřejmě sponzorům, kterými 
byli: Obec Mladý Smolivec, Hostinec U Křížů, Petr Sachunský, 
Zdeňka Spourová a Václav Klain. Moc děkuji za podporu a těším 
se, že se za rok opět sejdeme.

Honza Spour

Mikulášská nadílka v MŠ Starý Smolivec
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MŠ Starý Smolivec MŠ a ZŠ Hvožďany

Mikulášská nadílka Čerti být musí

Planeta 3000

Prosinec v družince

Nadílka se letos konala na zahradě. Děti měly z čerta strach, asi jako každý, kdo někdy zlobil. Svůj strach rády překonaly s vidinou 
sladké odměny. Za odvahu při recitování a zpívání si každé dítě vysloužilo balíček dobrot. Všichni byli překvapení, že v pekle i v nebi 
opravdu vědí o každém dítěti. S čerty, Mikulášem a andělem jsme se rozloučili, ne však na dlouho. Příští rok nás jistě navštíví znovu.

Touto cestou také chceme poděkovat Mikuláši i celé jeho družině za hezký zážitek. 

S. Šlaisová

Krapet pozlobit a postrašit v tento den dětskou drobotinu na 
prvním stupni patří k tradičnímu předvánočnímu času. Vždy je 
bráno v potaz rozechvělé dětské srdíčko, které si po setkání s čerty 
Mikulášem a andělem významně oddechne a může se začít těšit 
na méně dramatickou část předvánočního času. Ve školce i ti 
nejhrubější čerti přistupují k místním koťatům s naprostou 
sametovostí.

Každý rok navštívíme dokument o cizím kraji, který je natočen štábem kolem cestovatele 
Adama Lelka. Letos jsme s dětmi zhlédli tajemný Madagaskar. Pobavil nás nejen 
nevšedními záběry fauny a flóry, ale i tajemnými rituály prováděnými domorodým 
obyvatelstvem věřícím ve zcela jiné bohy než my. Tyto necelé dvě hodiny poutavého 
vyprávění spojené s filmovým dokumentem jsou velice přínosné a obohatí vnímání 
odlišností života na naší planetě. 

Mgr. Marcel Voříšek

Na začátku prosince se u nás v družince objevily kouzelné 
sáňky, které obsahovaly 24 menších krabiček. Každá krabička 
ukrývala aktivitu na daný den a my je s radostí postupně otevírali. 
Připomínali jsme si díky tomu kouzlo adventního času v podobě 
našich tradic a zvyků. Chodili jsme krmit zvířátka, zdobili si 
družinku a užívali si zimních radovánek. 

Do Vánoc chybělo už jen pár dnů a my si ještě mohli užít jedno 
odpoledne plné divadelních hrátek a kouzel ve společnosti paní 

Procházkové a další odpoledne s cvičením. Jednalo se o pro-
jektové dny ze šablon II. 

Nervozita a nedočkavost se  s  příchodem Ježíška proměnily 
ve spokojenost a v rozzářené úsměvy na dětských tvářích. 
V novém roce vám přejeme hlavně hodně zdraví, málo starostí 
a mnoho radostí.

Alena Janoušková a Petra Šímová

Všichni se těšíme na Ježíška, ale nejvíc děti. Abychom poznali, 
kdy už přijde, plníme každý den jeden andílkovský úkol.

Nejsou ovšem jen andělé, ale i čerti. Plni obav je vyhlíželi děti 
hodné i zlobílci. Když ten den zabušili na dveře, byla v nás malá 
dušička. Přesto jsme zatančili, přednesli a zazpívali koledy 
a moudrý Mikuláš s Andělem nás bohatě obdaroval. Zázrak byl, 
že ten den si ze školky neodnesli čerti vůbec nikoho.

Jak asi vypadá nebe a peklo? My už víme, protože v Čechově 
stodole jsme ho zažili na vlastní kůži. Peklo bylo strašidelné, plné 
ušmudlaných čertů, kteří přikládali pod kotlem s ohnivým 

gulášem  a nosili pytle plné zlobivců, brrr… Nebe plné hodných 
andílků je úplně jiné- no krása.

Nebe i peklo jsme si přinesli i do školky. Čertovsko andílkovský 
rej si všichni užili a moc děkujeme za dárky Mikuláši – p. Zachové. 
Teď nás ještě čeká vánoční hostina s ochutnávkou maminčina 
cukroví a dlouho očekávané vánoce s rozbalováním dárků, snad 
tam každý najde ten svůj.

Přejeme všem krásné vánoce a snad se opět všichni setkáme 
ve zdraví v roce 2022. Všichni ze školky. 

Letošní vánoční nadílku nám bohužel zkazil Covid, ale 
o dárky děti nebudou ochuzeni. Ježíšek slíbil, že k nám do 
školky přijde ještě začátkem ledna. Na vánoční dárky nám 
letos přispěli tito sponzoři a tímto jim  chceme znovu 
poděkovat:  Agrochov Kasejovice - Smolivec a.s., Klaus 
Timber a.s., Pila K+P. spol. s.r.o., p. S. Krejčík, p. J. Spour 
z Budislavic, p. K. Nesveda, p. P. Panýrek, p. M. Pojer 
z Radošic,  Myslivecký spolek Stráž Mladý Smolivec a SH 
ČMS SDH z Radošic, z Budislavic, z Dožic, z Mladého 
a Starého Smolivce. 

Do balíčků pro děti nám věnovala sladkosti p. M. Křížová 
z Budislavic a paní starostka, také děkujeme.

A na závěr ještě patří poděkování za ovoce, zeleninu 
a brambory do naší školní kuchyně p. J. Tulbure ze Starého 
Smolivce, p. K. Markové a p. O. Klingerovi z  Mladého 
Smolivce, p. D. Pojerové z Dožic a  p. J. Vocelkovi 
z Kasejovic. 

S. Šlaisová

Prosincové zprávy z hvožďanské školky

Vánoce ve školce
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MŠ Starý Smolivec MŠ a ZŠ Hvožďany

Mikulášská nadílka Čerti být musí

Planeta 3000

Prosinec v družince

Nadílka se letos konala na zahradě. Děti měly z čerta strach, asi jako každý, kdo někdy zlobil. Svůj strach rády překonaly s vidinou 
sladké odměny. Za odvahu při recitování a zpívání si každé dítě vysloužilo balíček dobrot. Všichni byli překvapení, že v pekle i v nebi 
opravdu vědí o každém dítěti. S čerty, Mikulášem a andělem jsme se rozloučili, ne však na dlouho. Příští rok nás jistě navštíví znovu.

Touto cestou také chceme poděkovat Mikuláši i celé jeho družině za hezký zážitek. 

S. Šlaisová

Krapet pozlobit a postrašit v tento den dětskou drobotinu na 
prvním stupni patří k tradičnímu předvánočnímu času. Vždy je 
bráno v potaz rozechvělé dětské srdíčko, které si po setkání s čerty 
Mikulášem a andělem významně oddechne a může se začít těšit 
na méně dramatickou část předvánočního času. Ve školce i ti 
nejhrubější čerti přistupují k místním koťatům s naprostou 
sametovostí.

Každý rok navštívíme dokument o cizím kraji, který je natočen štábem kolem cestovatele 
Adama Lelka. Letos jsme s dětmi zhlédli tajemný Madagaskar. Pobavil nás nejen 
nevšedními záběry fauny a flóry, ale i tajemnými rituály prováděnými domorodým 
obyvatelstvem věřícím ve zcela jiné bohy než my. Tyto necelé dvě hodiny poutavého 
vyprávění spojené s filmovým dokumentem jsou velice přínosné a obohatí vnímání 
odlišností života na naší planetě. 

Mgr. Marcel Voříšek

Na začátku prosince se u nás v družince objevily kouzelné 
sáňky, které obsahovaly 24 menších krabiček. Každá krabička 
ukrývala aktivitu na daný den a my je s radostí postupně otevírali. 
Připomínali jsme si díky tomu kouzlo adventního času v podobě 
našich tradic a zvyků. Chodili jsme krmit zvířátka, zdobili si 
družinku a užívali si zimních radovánek. 

Do Vánoc chybělo už jen pár dnů a my si ještě mohli užít jedno 
odpoledne plné divadelních hrátek a kouzel ve společnosti paní 

Procházkové a další odpoledne s cvičením. Jednalo se o pro-
jektové dny ze šablon II. 

Nervozita a nedočkavost se  s  příchodem Ježíška proměnily 
ve spokojenost a v rozzářené úsměvy na dětských tvářích. 
V novém roce vám přejeme hlavně hodně zdraví, málo starostí 
a mnoho radostí.

Alena Janoušková a Petra Šímová

Všichni se těšíme na Ježíška, ale nejvíc děti. Abychom poznali, 
kdy už přijde, plníme každý den jeden andílkovský úkol.

Nejsou ovšem jen andělé, ale i čerti. Plni obav je vyhlíželi děti 
hodné i zlobílci. Když ten den zabušili na dveře, byla v nás malá 
dušička. Přesto jsme zatančili, přednesli a zazpívali koledy 
a moudrý Mikuláš s Andělem nás bohatě obdaroval. Zázrak byl, 
že ten den si ze školky neodnesli čerti vůbec nikoho.

Jak asi vypadá nebe a peklo? My už víme, protože v Čechově 
stodole jsme ho zažili na vlastní kůži. Peklo bylo strašidelné, plné 
ušmudlaných čertů, kteří přikládali pod kotlem s ohnivým 

gulášem  a nosili pytle plné zlobivců, brrr… Nebe plné hodných 
andílků je úplně jiné- no krása.

Nebe i peklo jsme si přinesli i do školky. Čertovsko andílkovský 
rej si všichni užili a moc děkujeme za dárky Mikuláši – p. Zachové. 
Teď nás ještě čeká vánoční hostina s ochutnávkou maminčina 
cukroví a dlouho očekávané vánoce s rozbalováním dárků, snad 
tam každý najde ten svůj.

Přejeme všem krásné vánoce a snad se opět všichni setkáme 
ve zdraví v roce 2022. Všichni ze školky. 

Letošní vánoční nadílku nám bohužel zkazil Covid, ale 
o dárky děti nebudou ochuzeni. Ježíšek slíbil, že k nám do 
školky přijde ještě začátkem ledna. Na vánoční dárky nám 
letos přispěli tito sponzoři a tímto jim  chceme znovu 
poděkovat:  Agrochov Kasejovice - Smolivec a.s., Klaus 
Timber a.s., Pila K+P. spol. s.r.o., p. S. Krejčík, p. J. Spour 
z Budislavic, p. K. Nesveda, p. P. Panýrek, p. M. Pojer 
z Radošic,  Myslivecký spolek Stráž Mladý Smolivec a SH 
ČMS SDH z Radošic, z Budislavic, z Dožic, z Mladého 
a Starého Smolivce. 

Do balíčků pro děti nám věnovala sladkosti p. M. Křížová 
z Budislavic a paní starostka, také děkujeme.

A na závěr ještě patří poděkování za ovoce, zeleninu 
a brambory do naší školní kuchyně p. J. Tulbure ze Starého 
Smolivce, p. K. Markové a p. O. Klingerovi z  Mladého 
Smolivce, p. D. Pojerové z Dožic a  p. J. Vocelkovi 
z Kasejovic. 

S. Šlaisová

Prosincové zprávy z hvožďanské školky

Vánoce ve školce
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Akce na leden 2022 – ZŠ a MŠ Hvožďany

ź 2. - 7. 1.  Lyžařský výcvikový kurz na Zadově: 7. a 8. ročník

ź 3. 1 PCR – testování pro žáky a zaměstnance školy, 7.30 - 8.15

ź 7. 1. Hračkový den v MŠ, 8.00 - 11.00

ź 10. 1. PCR – testování pro žáky a zaměstnance školy, 7.30 - 8.15

ź 17. 1. PCR – testování pro žáky a zaměstnance školy, 7.30 - 8.15

ź 18. 1. Konzultační odpoledne – 1. stupeň od 13.00, 2. stupeň od 15.00

ź 24. 1. PCR – testování pro žáky a zaměstnance školy, 7.30 - 8.15

ź 26. 1. 3. pedagogická rada, 13.00

ź 31. 1. PCR – testování pro žáky a zaměstnance školy, 7.30 - 8.15

ź 31. 1. MŠ – projekt Nad hladinou, pod hladinou se Sdružením Hrachov, Šablony III

ź 31. 1.  Rozdávání výpisů vysvědčení za 1. pololetí školního roku 2021/2022

ź 4. 2. Pololetní prázdniny!!!

Šťastný a pohodový nový rok 2022, 

pevné zdraví a mnoho dobrých lidí kolem sebe

přejí 

žáci a zaměstnanci ZŠ a MŠ Hvožďany
IN

Z
E
R

C
E

ZŠ Hvožďany přijme učitele na 2. stupeň ZŠ (ČJ, VV, Dě nebo ZSV)

ZŠ Hvožďany přijme učitele na 2. stupeň ZŠ (ČJ, VV, Dě nebo ZSV). 
Plný úvazek, případně dle dohody. Termín nástupu 1/2022. 
Bližší informace podá ředitelka školy na tel. č. 318 696 218 nebo 607 789 459.


